ПРОТОКОЛ

совместного заседания комиссии по вопросам организации отдыха детей и их
оздоровления Архангельской области и межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных
ситуаций в местах отдыха детей в Архангельской области, обеспечению

безопасности организованных групп детей по маршрутам их следования

всеми видами транспорта в режиме видео-конференц-связи

Заслушав выступления министерства труда, занятости и социального

развития Архангельской области, Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Архангельской области (далее -  Управление Роспотребнадзора

по Архангельской области), министерства образования Архангельской
области РЕШИЛИ:

1.1. Министерству труда, занятости и социального развития
Архангельской области:

принять дополнительные меры, направленные на увеличение охвата
детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации.

Срок: постоянно;

организовать профилактическую работу и осуществить
информирование индивидуальных предпринимателей и иных

потенциальных организаторов детского отдыха об административной

ответственности в соответствии со статьей 14.65 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее -  статья 14.65)

в случае организации работы несанкционированного лагеря.
Срок: постоянно;

обеспечить информирование граждан о мерах социальной поддержки
в сфере детского отдыха.

Срок: постоянно.

1.2. Министерству здравоохранения Архангельской области:

обеспечить наличие неснижаемого резерва иммунобиологических
препаратов против кори, вирусного гепатита В, дифтерии, столбняка,

краснухи и своевременную вакцинацию работников оздоровительных
организаций.

Срок: постоянно.

25 сентября 2024 г.

г. Архангельск

I. О ходе детской оздоровительной кампании,

II. итоги летней кампании 2024 года

(Торопов В.А., Носовской Т.И., Петруханова Ю.Б.)

2

1.3. Министерству образования Архангельской области:

обеспечить проведение областного конкурса «Лучший вожатый».
Срок: до 31 мая 2025 года;

обеспечить контроль исполнения предписаний Управления

Роспотребнадзора по Архангельской области и его территориальных отделов

организаторами отдыха детей, работающих на базе образовательных

организаций, получения санитарно-эпидемиологического заключения (далее
-  СЭЗ) на проекты зон санитарной охраны и СЭЗ на использование водного
объекта в питьевых и хозяйственно-бытовых целях в случае использования
организацией отдыха собственного источника питьевого водоснабжения.

Срок: до 30 марта 2025 года.
1.4. Рекомендовать главам городских округов, муниципальных

районов и округов Архангельской области:

предусмотреть при формировании бюджета на 2025 год
финансирование организаций отдыха, функционирующих на базе
муниципальных образовательных организаций, на устранение нарушений

по предписаниям Управления Роспотребнадзора по Архангельской области

и его территориальных отделов; на улучшение материально-технического

состояния инфраструктуры детского отдыха;

обеспечить финансирование мероприятий по проведению акарицидных

обработок в эндемичных по клещевому энцефалиту районах
и дератизационных обработок территорий организаций отдыха детей

с последующим контролем эффективности качества проведенных обработок.

Срок: до начала детской оздоровительной кампании 2025 года;
принять меры по недопущению сокращения количества организаций

отдыха детей и повышению качества и безопасности предоставляемых

данными организациями услуг в сфере детского отдыха.

Срок: постоянно;

обеспечить контроль получения организаторами детского отдыха СЭЗ

о соответствии санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам
проекта зоны санитарной охраны источников водоснабжения и на

использование водного объекта в целях питьевого водоснабжения,
в соответствии с порядком получения СЭЗ;

Срок: до начала детской оздоровительной кампании 2025 года;

принять меры по организации уполномоченным органом

на муниципальном уровне в сфере детского отдыха профилактической

работы по недопущению деятельности несанкционированных организаций

отдыха детей на подведомственной территории и обеспечить рассмотрение

данного вопроса на заседании муниципальной межведомственной комиссии

по организации отдыха детей с последующим информированием

министерства труда, занятости и социального развития Архангельской
области.

Срок: постоянно.

3

1.5. Рекомендовать собственникам и руководителям организаций

отдыха детей всех форм собственности:

привести официальные сайты организаций отдыха детей в соответствие
с методическими рекомендациями Минпросвещения Российской Федерации
по вопросам размещения в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» информации о деятельности организаций отдыха детей

и их оздоровления, в том числе об условиях, созданных для детей-инвалидов

и детей с ограниченными возможностями здоровья от 14 февраля 2024 года.

Срок: до 1 ноября 2024 года;
при разработке программ организации смен и программы воспитания

на 2025 год запланировать проведение тематических Дней Первых в рамках

каждой смены;
обеспечить проведение не менее одной профильной смены Движения

Первых.
Срок: в рамках детской оздоровительной кампании 2025 года;

обеспечить получение санитарно-эпидемиологического заключения

на проект зоны санитарной охраны и на использование водного объекта
в целях питьевого водоснабжения в организациях отдыха детей

и их оздоровления.

Срок: до начала смен в рамках детской оздоровительной кампании

2025 года;
обеспечить наполняемость отрядов в соответствии с гигиеническими

нормативами: площадь помещений для отдыха и игр (игровых комнат)
не менее 2,5 кв. м и спальных помещений не менее 4 кв. м на одного

отдыхающего;

руководителям организаций отдыха детей стационарного
и палаточного типа обеспечить разработку и направление в министерство

образования Архангельской области программ организации смен (-ы) для

участия в оценке программ отдыха детей и их оздоровления, планируемых
к реализации в 2025 году.

Срок: до 1 ноября 2025 года;

при подаче заявления на проведение обследования, получения

экспертного заключения в ФБУЗ необходимо обеспечить наличие полного

пакета документов и полной готовности объекта к детской оздоровительной

кампании 2025 года с обеспечением доступа в организацию общественного

питания, с которой заключен договор на организацию питания детей;
не допускать подачу заявлений на проведение обследования

и проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы в загородных

и палаточных лагерях в зимний период (с октября по апрель) в связи

с невозможностью объективной оценки территории;

во взаимодействии с региональным отделением Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение

первых» Архангельской области обеспечить участие вожатых,
педагогических работников в образовательных мероприятиях,

инструктивно-методических сборах, программах профессиональной

4

подготовки и переподготовки вожатых с включением образовательного

модуля о деятельности Движения Первых (в том числе в дистанционном

формате) с обязательным прохождением итогового тестирования.

Срок: до 31 мая 2024 года.
1.6. Министерству образования Архангельской области совместно

с Северным (Арктическим) федеральным университетом имени

М.В. Ломоносова и региональным отделением Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение
первых» Архангельской области проработать вопрос включения

в программы инструктивно-методических сборов, программы
профессиональной подготовки и переподготовки вожатых образовательный

модуль о деятельности Движения Первых.

Срок: до 23 декабря 2024 года.
1.7. Региональному отделению Общероссийского общественно­

государственного движения детей и молодежи «Движение первых»
Архангельской области направить в адрес организаторов отдыха детей

информацию о проведении образовательных мероприятий Движения

первых для вожатых.
Срок: до 4 октября 2024 года; далее -  постоянно по мере поступления

информации.

II. Об оказании медицинской помощи детям во время проведения

летней оздоровительной кампании 2024 года

(Русинова Т.В.)

Заслушав выступление министерства здравоохранения Архангельской

области РЕШИЛИ:
2.1. Министерству здравоохранения Архангельской области:

обеспечить взаимодействие государственных медицинских

организаций Архангельской области с организациями отдыха детей и их

оздоровления

в целях организации медицинской помощи несовершеннолетним
в соответствии с порядками оказания медицинской помощи.

Срок: постоянно;

оказывать содействие организаторам детского отдыха в привлечении

медицинского персонала для работы в организациях отдыха детей и их

оздоровления.
Срок: апрель -  май 2025 года;

2.2. Рекомендовать собственникам и руководителям организаций

отдыха детей всех форм собственности при разработке программ

организации смен и рабочих программ воспитания несовершеннолетних

предусмотреть мероприятия по формированию здорового образа жизни

и профилактике вредных привычек.

Срок: до 1 ноября 2024 года.

III. О мерах, принимаемых по профилактике правонарушений

несовершеннолетних и безопасному пребыванию несовершеннолетних

на объектах отдыха и оздоровления детей

5

(Леонтьева О.Р.)

Заслушав выступление Управления МВД России по Архангельской

области РЕШИЛИ:
3.1. УМВД России по Архангельской области:
организовать проведение подчиненными территориальными органами

МВД России на муниципальном уровне мониторинга занятости

несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях по делам

несовершеннолетних органов внутренних дел, с последующим

информированием о его результатах муниципальных комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав.

Срок: до 15 апреля 2025 года;

по итогам летней оздоровительной кампании провести анализ

эффективности межведомственного взаимодействия в вопросах организации

отдыха и оздоровления детей, в том числе в профилактике правонарушений

в детских оздоровительных лагерях, а также вовлечению

несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в

организованные формы труда и отдыха в летний период и направить его в
подчиненные территориальные органы МВД России на районном уровне для
устранения имеющихся недостатков.

Срок: до 20 октября 2024 года.

3.2. Управлению Госавтоинспекции УМВД России по Архангельской

области:

принять дополнительные меры, направленные на усиление контроля

за соблюдением перевозчиками требований Правил дорожного движения
и Правил организованной перевозки группы детей автобусами, в том числе

за соответствием технического состояния и конструкции транспортных

средств, а также соблюдением водителями режимов труда и отдыха,

прохождению предрейсового медицинского осмотра, наличию действующих
диагностических карт.

Срок: постоянно.

при выявлении нарушений обязательных требований в области

безопасности дорожного движения принимать меры к прекращению

перевозки детей и исключению дальнейшей эксплуатации школьных

автобусов до устранения нарушений.

Срок: постоянно;

6

информировать органы исполнительной власти и органы местного

самоуправления, уполномоченных в сфере образования, а также органы

прокуратуры о фактах нарушений требований законодательства Российской

Федерации при эксплуатации школьных автобусов.

Срок: постоянно.

3.3. Министерству образования Архангельской области:

организовать дополнительное доведение до руководителей

муниципальных органов управления образованием и государственных
образовательных учреждений требований «Правил организованной
перевозки группы детей автобусами», утверждённых Постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527.

Срок: до 1 ноября 2024 года.

3.4. Главам муниципальных районов, муниципальных и городских
округов Архангельской области:

провести дополнительную работу по сохранению, модернизации
действующей инфраструктуры и расширению сети организаций отдыха
и оздоровления детей, в том числе путем организации лагерей палаточного

типа, используя механизмы государственно-частного партнерства, а также

рассмотреть возможность организации профильных смен (отрядов)

для несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел
на муниципальном уровне.

Срок: до 1 апреля 2025 года;

ориентировать руководителей стационарных детских оздоровительных

организаций на заключение договоров об оказании услуг по охране объектов

с представителями территориального органа Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации или частными охранными
организациями.

Срок: до 1 марта 2025 года;

принять меры по усилению информационно-пропагандистского

воздействия, направленного как на формирование у детей и подростков
правомерного поведения при участии в дорожном движении,

так и на повышение ответственности субъектов организованной перевозки

групп детей автотранспортом (родителей, должностных лиц и др.)

за соблюдение установленных правил осуществления данных перевозок,

с использованием возможностей средств массовой информации, сети

«Интернет», в том числе социальных сетей, и наружной социальной рекламы.
Срок: постоянно;

обеспечить доведение информации до руководителей физкультурно­
спортивных организаций, спортивных клубов, организаций дополнительного

образования, организаций, учреждений и предприятий в области культуры,

руководителей объектов туристической индустрии и населения

о необходимости заблаговременной подачи уведомления об организованной
перевозке группы детей в подразделения Госавтоинспекции, а также

об ответственности за нарушения установленных требований при

организации данных перевозок.

7

Справочно: Уведомление о перевозке детей заблаговременно

направляется в электронном виде с использованием специализированного
сервиса приема уведомлений об организованной перевозке групп детей

автобусами, созданного на официальном сайте Госавтоинспекции
(госавтоинспекия.рф).

Срок: постоянно;

при осуществлении межмуниципальных и межрегиональных перевозок

групп детей рекомендовать организаторам перевозок использовать
альтернативные виды транспорта (при их наличии).

Срок: постоянно;

обеспечить неукоснительное соблюдение «Правил организованной

перевозки группы детей автобусами», утвержденных Постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527,

в случае организации перевозок групп детей автобусами.
Срок: постоянно;

исключить факты перевозки организованных перевозок групп детей
при неблагоприятных дорожных и погодных условиях.

Срок: постоянно;

организовать проведение анализа сложившейся практики

с обеспечением безопасности перевозок с использованием школьных

автобусов, обратив особое внимание на организацию подбора

квалифицированных водительских кадров, а также системы технического

обслуживания и ремонта автобусов. Результаты аналитической работы

вынести на рассмотрение муниципальных комиссий по безопасности
дорожного движения.

Срок: до 1 ноября 2024 года.

И.В. Скубенко

А.В. Полищук